

Số: 3561 /QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2024

**QUYẾT ĐỊNH****Ban hành Kế hoạch xây dựng Nghị định quy định về  
khuyến khích phát triển văn học****BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH**

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Công văn số 8171/VPCP-KGVX ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ về việc đề nghị xây dựng Nghị định quy định về khuyến khích phát triển văn học;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn.

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch xây dựng Nghị định quy định về khuyến khích phát triển văn học.

**Điều 2.** Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, NTBD, TVT. (10).

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

Hà Quang Đông

**BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**KẾ HOẠCH**

**Xây dựng dự thảo Nghị định quy định về  
khuyến khích phát triển văn học**

*(Kèm theo Quyết định số 356/QĐ-BVHTTDL ngày 21 tháng 11 năm 2024 của  
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Xây dựng trình Chính phủ ban hành Nghị định quy định về khuyến khích phát triển văn học.

**2. Yêu cầu**

- Bảo đảm trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về khuyến khích phát triển văn học với tình hình thực tiễn hiện nay.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm cụ thể của các cơ quan trong việc triển khai xây dựng dự thảo Nghị định.

- Trong quá trình soạn thảo, phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong và ngoài ngành, kịp thời đôn đốc, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình soạn thảo để bảo đảm tiến độ trình Chính phủ vào Quý II năm 2025.

**II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

STT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Ghi chú
1.	- Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Nghị định. - Xây dựng đề cương dự thảo Nghị định.	Tháng 11/2024	
2.	- Xây dựng dự thảo Nghị định lần 1. - Họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập lấy ý kiến vào dự thảo lần 1. - Hoàn thiện dự thảo Nghị định lần 1, xây dựng dự thảo Nghị định lần 2. - Tổ chức các cuộc họp lấy ý kiến vào dự thảo lần 2. - Hoàn thiện dự thảo Nghị định lần 2.	Tháng 12/2024	

	- Xây dựng dự thảo Tờ trình Nghị định.		
3.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đăng tải dự thảo Nghị định, dự thảo Tờ trình trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để lấy ý kiến của tổ chức, cá nhân.</li> <li>- Gửi Văn bản xin ý kiến các Bộ, ngành và địa phương lấy ý kiến vào dự thảo lần 2.</li> <li>- Tổ chức các Hội thảo, Tọa đàm lấy ý kiến các đối tượng chịu sự điều chỉnh của Nghị định (Có kế hoạch cụ thể).</li> <li>- Tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý trên cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.</li> <li>- Tổ chức họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập nghiên cứu tiếp thu ý kiến, xây dựng dự thảo lần 3.</li> <li>- Xin ý kiến chuyên gia vào dự thảo Nghị định.</li> </ul>	Tháng 01, 02/2025	
4.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chuẩn bị hồ sơ đề nghị thẩm định;</li> <li>- Xây dựng Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương, các chuyên gia, tổ chức, cá nhân, các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của Nghị định.</li> <li>- Báo cáo rà soát, báo cáo đánh giá tác động, bản đánh giá thủ tục hành chính và tài liệu có liên quan.</li> <li>- Gửi hồ sơ đề Bộ Tư pháp thẩm định dự thảo Nghị định.</li> </ul>	Tháng 3/2025	
5.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập nghiên cứu lần 3 và hoàn thiện dự thảo Nghị định gửi Bộ Tư pháp thẩm định (Thời gian tháng 4,5/2025).</li> <li>- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp.</li> </ul>	Tháng 4, 5/2025	
6.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chuẩn bị, hoàn thiện Hồ sơ trình Chính phủ.</li> <li>- Phối hợp với Văn phòng Chính phủ tổ chức cuộc họp lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan về những vấn đề lớn có ý kiến khác nhau (nếu có).</li> <li>- Trình Chính phủ xem xét, ký ban hành Nghị định</li> </ul>	Tháng 6/2025	

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Nhiệm vụ của cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp xây dựng dự thảo Nghị định**

##### *a) Cục Nghệ thuật biểu diễn*

Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm chung về các công việc trong suốt quá trình xây dựng dự thảo Nghị định, bảo đảm trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Phối hợp với các Cục, Vụ và các đơn vị liên quan (trong và ngoài Bộ) xây dựng dự thảo Nghị định.

- Tổ chức họp Ban soạn thảo, Tổ biên tập xin ý kiến dự thảo Nghị định; tổ chức xin ý kiến các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân là đối tượng chịu sự điều chỉnh của Nghị định, tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình các ý kiến và hoàn thiện dự thảo Nghị định sau các lần xin ý kiến, hội thảo. Chuẩn bị hồ sơ dự thảo Nghị định, các tài liệu liên quan như tờ trình, các loại báo cáo và bảo đảm về điều kiện vật chất phục vụ cho công tác xây dựng dự thảo Nghị định của Ban soạn thảo và Tổ biên tập.

b) Vụ Pháp chế Phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn trong quá trình soạn thảo dự thảo Nghị định đảm bảo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

#### **3. Kinh phí**

Vụ Kế hoạch, Tài chính bảo đảm kinh phí xây dựng dự thảo Nghị định theo quy định hiện hành./